
 

1 
 

          Decreto n. 2026 
 

Bando per il conferimento di incarico di Professore Straordinario 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della UNICUSANO; 
VISTO il Regolamento didattico d’Ateneo in vigore; 
VISTA la legge 230/2005 art.1 comma 12; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240;  
PRESO ATTO dei pareri favorevoli formulate dal Consiglio di Amministrazione e dal Comitato Tecnico 
Organizzatore; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 - Oggetto del Bando 

E’ indetta una procedura di selezione per titoli, per il conferimento di un incarico di professore straordinario 
presso la facoltà di Economia per il progetto di ricerca dal titolo “Market Driven Management, mercati globali e 
innovazione”, per il settore disciplinare SECS-P/08 – Economia e Gestione delle Imprese. 
 

Art. 2 - Requisiti 
Sono ammessi a partecipare alla procedura di selezione i candidati che abbiano conseguito l’idoneità per la 
fascia dei Professori ordinari, ovvero soggetti in possesso di elevata qualificazione scientifica e professionale 
nell’ambito dei settori scientifici oggetto del bando. 
E’ richiesto il possesso di una ampia e qualificata esperienza di insegnamento universitario nelle materie di 
Market Driven Management, Marketing Management e Comunicazioni Globali, in particolare, supportata dalla 
realizzazione di volumi scientifici e didattici di ampia diffusione. Si richiede altresì il possesso di una cospicua 
e pregevole esperienza di ricerca comprovata adeguatamente dalla quantità e qualità delle pubblicazioni 
scientifiche, che denotino un profilo di studioso attento alla competitività delle imprese nei mercati globali, alle 
reti globali di impresa, agli asset intangibili, alle capacità esterne per l’innovazione, al capitalismo globale e 
alla crescita sostenibile. 
I candidati non devono avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso, con un Professore 
appartenente al corso di studio ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Ateneo. 
 

Art. 3 - Domanda e termine di presentazione 
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato 
A), indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano deve essere spedita o 
consegnata direttamente presso l’Ufficio Protocollo dell’Università, entro 7 giorni, pena l’esclusione, 
decorrenti dal giorno della pubblicazione del bando sul sito web www.unicusano.it alla voce concorsi 
professori straordinari. 
Per il rispetto dei termini farà fede: 

http://www.unicusano.it/


 

2 
 

- In caso di spedizione: il timbro dell’Ufficio Postale di Spedizione 
- In caso di consegna diretta: il timbro dell’Ufficio Protocollo dell’Università.  

Nella domanda di partecipazione i candidati debbono indicare un indirizzo di posta elettronica personale al 
quale inviare ogni comunicazione.  
L’Università non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario e per dispersione di 
comunicazioni dipendente da mancata, tardiva o inesatta comunicazione da parte del candidato dell'indirizzo 
di posta elettronica indicato nella domanda. 
Gli aspiranti dovranno allegare alla domanda, sotto pena di esclusione: 

• Curriculum Vitae;  
• Copia della richiesta di nulla osta presentata all’amministrazione di provenienza se dipendente; 
• Elenco e copia delle pubblicazioni ritenute utile alla selezione; 
• Elenco titoli culturali e professionali;  
• Scheda personale con dati anagrafici, codice fiscale e recapiti telefonici ed e-mail. 

 
I requisiti fissati per aspirare all’affidamento del contratto dovranno essere posseduti alla data stabilita come 
termine ultimo per la presentazione della domanda. 
Nella domanda dovrà essere inserito il riferimento BANDO PROFESSORE STRAORDINARIO SECS-
P/08   Tale indicazione dovrà essere riportata anche sulla busta. 
 
 

Art. 4 - Titoli e curriculum professionale  
Alla domanda devono essere allegati i sotto elencati titoli: 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione di documenti e titoli che si ritengono utili ai fini del concorso; 
- curriculum della propria attività scientifica e professionale datato e firmato; 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di eventuali pubblicazioni scientifiche 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativo al conseguimento dell’abilitazione scientifica l’idoneità per 
la fascia dei Professori ordinari, ovvero dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso di elevata 
qualificazione scientifica e professionale nell’ambito dei settori scientifici oggetto del bando. 
 
Ai sensi delle modifiche, introdotte con l’art. 15, comma 1, della legge 12 novembre 2011 n. 183, alla disciplina 
dei certificati e delle dichiarazioni sostitutive contenuta nel D.P.R. 445/2000, le Pubbliche Amministrazioni non 
possono più richiedere né accettare atti o certificati contenenti informazioni già in possesso della P.A. Pertanto 
saranno ammesse e considerate valide le sole dichiarazioni sostitutive di certificazione e/o gli atti di notorietà 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000). 
Con riferimento alle pubblicazioni, che si ritengono utili ai fini della presente procedura selettiva, i candidati 
dovranno, altresì, allegare apposita dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in cui se ne attesti la 
conformità all’originale (ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.445/2000).  
I titoli redatti in lingua straniera devono essere corredati dalla traduzione in lingua italiana che deve essere 
certificata conforme al testo dalle competenti autorità. Non è richiesta la traduzione delle pubblicazioni e dei 
titoli redatti in lingua inglese. 



 

3 
 

I cittadini stranieri residenti in Italia possono utilizzare dichiarazioni sostitutive limitatamente ai casi in cui si 
tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati 
italiani. 
I cittadini stranieri non residenti in Italia non possono avvalersi in alcun modo dell’istituto 
dell’autocertificazione. 

 
Art. 5 - Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata con decreto rettorale ed è composta da tre professori di I o II fascia o 
ricercatori a tempo indeterminato o ricercatori ex art. 24 Legge 240/2010 appartenenti ai settori scientifico 
disciplinari oggetto del bando o affini. 
 

Art. 6 - Formazione della graduatoria di merito 
La Commissione, nella prima riunione, stabilisce i pesi e i criteri di valutazione e le modalità di valutazione dei 
titoli e dell’eventuale colloquio, formalizzandoli nei relativi verbali, al fine di assegnare i relativi punteggi. 
La Commissione forma la graduatoria di merito in ordine decrescente, sommando il punteggio dei titoli, delle 
pubblicazioni.  
Il Rettore approva con propria disposizione gli esiti della selezione cui verrà data pubblicità sul sito web 
dell’Università. 
 

Art. 7 - Natura e stipula del contratto 
Il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato è siglato dal Presidente del Consiglio di 
Amministrazione e conterrà i seguenti elementi: 
data di inizio e termine finale del rapporto di lavoro; 
Trattamento economico complessivo; 
Settore scientifico disciplinare di afferenza; 
Regime di impegno; 
Il candidato prescelto, formalmente invitato a stipulare il suddetto contratto mediante messaggio mail, decade 
dal diritto alla stipula in caso di mancata presentazione entro il termine indicato nella stessa comunicazione. 
 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
L’amministrazione universitaria con riferimento al Regolamento EU 2016/679 e al D.Lgs n. 196 del 30.06.03 e 
successive integrazioni e modificazioni, recante disposizioni sulla protezione dei dati personali delle persone 
fisiche, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dal candidato solo per fini istituzionali e per 
l’espletamento delle procedure concorsuali in oggetto. Per maggiori dettagli relativi al trattamento dei suoi dati 
personali la invitiamo a prendere visione della nostra informativa reperibile presso l'Università ed il sito 
istituzionale della stessa. 

Art. 9 - Norme finali 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia espressamente alla normativa generale vigente. 
 
 



 

4 
 

Roma, 13 settembre 2019           Il Rettore 
    Prof. Fabio Fortuna 

 
ALLEGATO A 

 
SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA DA REDIGERSI SU CARTA LIBERA 

 
      AL RETTORE DELL’UNICUSANO 

 
 

Il/La sottoscritto/a ...................................................................................................................... 
Nato/a a..............................prov. di...................... il......................... 
e residente a .................................(Prov............) Via...........................................................(Cap..................) 

CHIEDE 
di essere ammesso/a a partecipare alla procedura selettiva pubblica, per titoli per il conferimento di un 
contratto di professore straordinario avente il seguente progetto di ricerca: …..(indicare settore disciplinare e 
titolo come da Bando) di cui al bando n……pubblicizzato il …… 
 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali, nel caso 
di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28.12.2000, dichiara sotto 
la propria responsabilità: 
1) di aver conseguito l’idoneità per la fascia dei Professori ordinari nel SSD SECS-P/08  ovvero di 

appartenere  al ruolo dei professori ordinari del SSD SECS-P/08; 
2) di possedere il curriculum scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca; 
3) di essere strutturato presso l’Ateneo di …………… con la qualifica di (Professore o ricercatore) 

…………………… 
4) di essere cittadino .......................; 
5) di non aver mai riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso OPPURE di aver 
riportato la seguente condanna ...........emessa dal .................in data..........oppure avere in corso i seguenti 
procedimenti penali pendenti.........e di godere dei diritti politici; 
6) di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero un rapporto di coniugio, 
con un professore appartenente al Dipartimento che bandisce la selezione o che delibera il rinnovo, , ovvero 
con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università; 
7) di svolgere la seguente attività lavorativa presso………………………………………….. 
(specificare datore di lavoro, se ente pubblico o privato e tipologia di rapporto)…………. 
…………………………………………………………….; 
8) di voler ricevere le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva al seguente indirizzo di posta 
elettronica:…………………………... 
 
Il sottoscritto allega alla presente domanda, in formato pdf: 



 

5 
 

1) fotocopia di un documento di riconoscimento;  
2) dichiarazione relativa all’eventuale fruizione del dottorato di ricerca senza borsa e/o attività svolta in qualità 
di assegnista di ricerca (Allegato B);  
3) dichiarazione sostitutiva di certificazione o atto di notorietà del diploma di laurea con data di 
conseguimento, voto e indicazione delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto; 
4) curriculum della propria attività scientifica e professionale datato e firmato; 
5) ulteriore curriculum della propria attività scientifica e professionale datato e privo dei dati sensibili (in 
formato “pdf.testuale”) con l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
33/2013;  
6) eventuali pubblicazioni scientifiche; 
 
Il sottoscritto esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati nel rispetto del 
Regolamento EU 2016/679, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
Data .............. Firma............................................ 
 
(non soggetta ad autentica ai sensi dell'art. 39 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445). 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

6 
 

 
 

 
ALLEGATO B 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(art. 46 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

 

Il/La sottoscritto/a  _________________________________________________, nato/a  
il_______________________ 

a ________________________________________ residente a 
_____________________________________________ 

in Via __________________________________________________  n.  
_____________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76  del D.p.r. 445/2000, nel caso di mendaci dichiarazioni, 
falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, 

DICHIARA 

________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
 
Roma, ___________________________ 
 

 
 
Il dichiarante  



 

7 
 

__________________________________________ 
 

 
ALLEGATO C 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' 

(art. 47 T.U. – D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 
 

 
Il/La sottoscritto/a 
______________________________________________________________________________ 
 
nato/a a ________________________________________il________________________________ 
 
residente________________________________________________________________________________
____Via__________________________________________________________________  n.  
_______________________ 
 
consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni il Dpr 445/2000 prevede sanzioni penali e decadenza dai 
benefici (artt. 76 e 75) e informato/a che i dati forniti saranno utilizzati  ai sensi del D.lgs 196/2003  
 

DICHIARA 
 

 
 

 
 
 
 
Luogo e data _______________________________ 

                                                                                  Il dichiarante 

                                                                                        ____________________________________________ 
 
a) la dichiarazione può essere firmata in presenza del dipendente addetto a riceverla  
b) la dichiarazione può essere trasmessa via posta, fax, o via telematica unitamente a copia non autenticata 

di un documento di identità del sottoscrittore 



 

8 
 

c) se la dichiarazione è da presentare a pubbliche amministrazioni ai fini della riscossione di benefici 
economici (pensioni, contributi, ecc.) o a privati, la firma deve essere autenticata. 


	Il dichiarante
	____________________________________________

